Jacobi Pontani notæ.

(54) Atqui sapientem omnia prius, quam armis experiri decet, ut ait Terentius. Et Cicero i Offic. : Eum sint duo genera decertandi, unum per discepta-

tionem, alterum per vim, cumque illud proprium sit hominis, hoc belluarum, confugiendum est ad posterius, si uti non licet superiore.

propter quem hæc ipsis tum extorquere non poterint. Nunc se citra cujusquam injuriam et sua tenere. et quæ suis desunt repetere; quæ, si pacem cupiat, restituat, sin minus, se ea non posse relinquere, moturumque omnem lapidem, uti principatum tneatur atque conservet. Alexander (castris erant propinqui, et per minimum interval- lum responsabant) non oportere dixit quemquam de imperio litigantem demonstrationibus et probabili- bus conclusionibus, sed ferro et manu fortiore de jure statuere (54) : quibus cum ipse nunc plus satis polleat, de imperiorum finibus secure disse- rat : se porro et Anchialo non gravate cessurum fuisse, ni ea res et sibi, et exercitui magnæ timi- ditudinis reprehensionem pareret. Nam si præter hoc, quod resistere et acie contra certare, quanquam semel iterumque ab ipsis accedentibus provocati, non fuissent ausi, etiam Anchialo absque compensatione cederent, apertissime omnibus mortalibus sese victos ostensuros. Verumtamen pro tegumento quodam dedecoris sui, si velit, traditurum Anchialum, et Diampolin recepturum; quamvis certissimo sciat se, ut est in proverbio, aurea æreis permutare. Ita futurum ut et impera- tor habeat quod petit, et ipse probri expers sit, cum aequalia pro æqualibus possidere videbitur. Imperator, quoniam orationem non inhumanam, et admittendam censebat, et quia Anchialus Diampoli præstat, quantum dici non potest; deinde quia si quid etiam pacis gratia de suo jure remitte- ret, non id sibi vitio datum iri opinabatur : cum presertim et commcatus exercitum defecisset, et luculenta penuria in castris laboraretur, militesque aut cum hoste committi, aut reduci obsecrarent; ut et ipse misericordia impulsus, multis missionem daret, legationi locum reliquit, pacem- que in has condiciones fecit, ut Romanis et Mæsis sædus esset, ac nihil vicissim injuriarum inferrent, illi Anchialum reciperent, et pro ea Diampolin re- ponerent, ac de cætero utriusque suum sibi ha- bentes, pacem concordiamque colerent. His legi- bus sædus inter reges sexdecim kalendas sextiles junctum est, cum uterque et urbi, et sacramento pro se recipien- tis vicarios dedi- set.

tionem, alterum per vim, cumque illud proprium sit hominis, hoc belluarum, confugiendum est ad poste- rius, si uti non licet superiore.

CAPUT XXVII.

Scythæ veniunt Alexandro contra patrum suppetias, quos per fraudem in imperatorem immittit; quibus cum et una cum Mæsis prælio acerrimo contenditur. Mæsi superiores sunt. Alexander sædus et filiam imperatoris filio suo uxorem petit. Differtur affinitas, sædus vatratur. Compranditur, et a Mæsi Romani egregie prædicantur.

Ea porro nocte, cui dies jurisjurandi illuxit, A Scythæ Alexandro suppetias venerunt, contra patrum Belarum ab eo invitati, qui seditione concitata, parteque regni ad se avulsa, et reliqua divexanda importunus erat. Existimans autem se ista commoditate opportune usurum, si eos fallacia quadam in imperatorem immitteret, patrum prope adessee dixit, et eum improvise aggrediendum: quem rei totius ignarum, acriter pugnatum sit verisimile, 284 sed a multo pluribus facillime superatum et interfectum iri: et ita ipsos a labore longi itineris adhuc emetiendi fore liberos. Isto modo Barbaris fucum fecit; nam si scissent, propter sædus recenter cum imperatore initum, nunquam in eum se intuli sent. Die igitur exoriente, armis induti, angusto calle in Romanos procedunt. Speculatores ibi collocati celeriter hostium adventum in castra nuntiant. Imperator arma expedire jubet, et cum sedecim dispositis phalangibus occurrit. Dextrum cornu protostrator, Zamplaco magnus pappias sinistrum tenebat; medio aguine imperator ipse emicabat. Scenæ phalanges frontem totam implebant; post eas reliquæ decem, singulæ cum ducibus suis erant dispositæ. Imperator vero delusum se ideo dolebat, quod bonæ parti militum propter spem sæderis missionem concesserat. Veruntamen cum solis Mæsis sibi pugnandum ratus, fidenter in eos gradiebatur. Et ecce dum incedunt, tubam Scythicam exaudiunt, quæ non instar aliarum tubarum, sed horridum quiddam et absouum sonat: quale Barbaris ad Martem accendendum sufficit. Quare quanvis procul audiatur illud tubæ genus, statim agnoscitur. Putans tamen imperator, non esse Scythas (neque enim pacem secum pactam dissolvisse), sed trans Istrum Getas, qui iisdem quibus Scythæ armis utentes, plerique omnes sunt sagittarii, Getas, inquam, qui Mæsis ad auxilium adessent, et ad terrorem incutiendum Scythica tuba clangent, quorum virtute nixus Alexander, hilariter ad certamen prodiret, ipse quoque bona spe plenus contra ingreditur. Postquam autem inter se conspexerunt, et sol altius supra finitorem elatus, rerum discrimina clarius ostendit, tum liquido apparuit, adventantium agmen Scythas esse; nam Mæsis non intermistit, suos ordines obtinebant. Cum jam facienda esset impressio, Scythæ imperatorem, cum iis qui erant in fronte, paulum declinantes, succenturiatos invadere; quos parum resistentes in fugam dederunt, et usque Rhosocastrum fugientibus inhæserunt. Ibi conversi Romani facto cuneo Barbaros a muris abstinerunt. Imperator licet posteriores fugam se mandassent, cum sex primis phalangibus nihilo magis se abducens, recta